
51744                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 51 del 26-6-2025

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E 
NATURALI 18 giugno 2025, n. 375
Regolamento Regionale n. 9 del 31 luglio 2023 “Regolamento delle imprese forestali e degli Elenchi degli 
operatori e degli istruttori forestali della Regione Puglia”, art. 9 “Commissione di Valutazione “. Nomina 
Commissione.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTA
• la normativa del D. Lgs. 165/01 agli articoli 4 e 16;
• la Legge 69/09, il cui art. 32 prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con 
la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
• la normativa del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27/04/2016, 
nonché del D.Lgs.196/03 relativa alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali ed alla libera circolazione di tali dati;
• la normativa del Decreto legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii.;
• la normativa del Regolamento Regionale del 04/06/2015, n. 13;
• la L.R. n. 59/2017;
• il Decreto Legislativo n. 118 del 23/06/2011 e ss.mm.ii.;
• la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di genere, 
denominata “Agenda di Genere”;
• la D.G.R. 26/09/2024, n. 1295 recante: “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). Approvazione indirizzi 
metodologico-operativi e avvio fase strutturale”;
• la Deliberazione di Giunta regionale (D.G.R.) n. 1974 del 7/12/2020, con la quale è stato adottato l’Atto di 
Alta Organizzazione del modello organizzativo denominato “MAIA 2.0”;
• il Decreto del Presidente della Giunta regionale (D.P.G.R.) n. 22 del 22/01/2021, pubblicato sul BURP n. 15 
del 28 gennaio 2021, di adozione del su citato Atto di Alta Organizzazione;
• il Decreto del Presidente della Giunta regionale (D.P.G.R.) n. 45 del 10/02/2021 con cui sono state adottate 
integrazioni e modifiche al Modello Organizzativo “MAIA 2.0”;
• la Deliberazione di Giunta regionale (D.G.R.) n. 1204 del 22/07/2021 con la quale sono state approvate, tra 
l’altro, ulteriori modifiche all’Atto di Alta Organizzazione MAIA 2.0;
• il Decreto del Presidente della Giunta regionale (D.P.G.R.) n. 262 del 10/08/2021 con cui sono state adottate 
ulteriori integrazioni e modifiche al Modello Organizzativo “MAIA 2.0”;
• la D.G.R. n. 742 del 29/05/2025 con la quale, la Giunta regionale ha approvato, tra l’altro, modifiche alla 
struttura organizzativa del Dipartimento Agricoltura, sviluppo rurale ed ambientale;
• il Decreto del Presidente della Giunta regionale (D.P.G.R.) n. 331 del 10/06/2025 con cui sono state adottate 
ulteriori integrazioni e modifiche al Modello Organizzativo “MAIA 2.0”;
• la D.G.R. n. 1576 del 30/09/2021 di conferimento dell’incarico di direzione della Sezione “Gestione 
Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali” al dott. Domenico Campanile, prorogato al 30 giugno 
2025 con D.G.R. 582 del 30/04/2025;
• la Determinazione del Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e 
Naturali n. 292 del 05/05/2025 con la quale è stata conferita la titolarità della E.Q. “Vivaistica e tutela alberi 
monumentali” alla dott.ssa Sonia Vivacqua;
• l’istruttoria espletata dalla responsabile di E.Q. dott.ssa Sonia Vivacqua, dalla quale riceve la seguente 
relazione;
VISTI:

• la Legge Regionale n. 1 del 21 marzo 2023, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 28 
del 24/03/2023, che, in attuazione della L. n. 34 del 3 aprile 2018, rinnova l’impianto normativo su cui 



                                                                                                                                51745Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 51 del 26-6-2025                                                                                   

si basa l’Albo regionale delle imprese boschive abilitate ad effettuare lavori, opere e servizi in ambito 
forestale, ambientale e delle sistemazioni idraulico-forestali;

• il Regolamento regionale n. 9 del 31 luglio 2023 con il quale vengono stabilite le modalità e i requisiti 
per l’iscrizione delle imprese all’Albo Regionale delle Imprese Boschive, e per l’aggiornamento dell’Albo 
medesimo, in particolare l’art. 9 “Commissione di valutazione” che al co. 1 statuisce “Presso il competente 
Servizio opera una Commissione di valutazione, nominata dal Dirigente di Servizio, costituita da 
5 funzionari, uno per ciascuna Sezione provinciale del Servizio, e dal funzionario responsabile della 
gestione dell’Albo, il quale svolge la funzione di segretario verbalizzante”;

PRESO ATTO

• che con DD 036/DIR/2025/00356 del 10/06/2025 il dott. Manuel ROPPO è stato nominato titolare della 
EQ “Imprese boschive e controlli su attività forestali”, che ha nella mission la gestione dell’Albo imprese 
forestali della Regione Puglia, a far data dal 1/07/2025;

• che con DDS n. 180/DIR/2025/00070 del 6/05/2025, l’ing. Raffaele Gigante è stato nominato titolare di 
EQ “Attuazione politiche forestali” presso il Servizio Territoriale di Brindisi;

• che con DDS n. 180/DIR/2025/00070, la dott.ssa Tiziana Grazia Mancini è stata nominata titolare di EQ 
“Tutela biodiversità e tagli boschivi” presso il Servizio Territoriale di Taranto;

• che con DDS n. 180/DIR/2025/00083 del 28/05/2025, il dott. Paolo Antonio Manghisi è stato nominato 
titolare di EQ “Attuazione politiche forestali” presso il Servizio Territoriale di Bari-BAT;

• che con DDS n. 180/DIR/2025/00091 del 10/06/2025, il dott. Luigi Melissano è stato nominato titolare 
di EQ “Tutela biodiversità e tagli boschivi” presso il Servizio Territoriale di Lecce;

• che con DDS n. 180/DIR/2024/00229 del 19/12/2024, la dott.ssa Anna Moreno è stata nominata titolare 
di EQ “Tutela biodiversità forestale e tagli boschivi” presso il Servizio Territoriale di Foggia;

• che i succitati funzionari hanno rilasciato dichiarazione di inesistenza di posizione di conflitto di 
interesse tra il proprio incarico presso il rispettivo Servizio Territoriale e la nomina a componente della 
Commissione di valutazione;

RITENUTO

• che bisogna assicurare continuità all’azione amministrativa, in ottemperanza a quanto disposto dal 
Regolamento in oggetto;

• che si deve procedere alla nomina della nuova Commissione di valutazione in applicazione di quanto 
previsto dall’art. 9 del R.R. n. 9/2023;

Tutto ciò premesso, si propone:

• di nominare, in applicazione di quanto previsto dall’art. 9 del R.R. n. 9/2023, la Commissione di 
valutazione per l’Albo delle Imprese Forestali, composta dai seguenti dipendenti regionali:

• ing. Raffaele Gigante del Servizio Territoriale di Brindisi: Componente;
• dott.ssa Tiziana Grazia Mancini del Servizio Territoriale di Taranto: Componente;
• dott. Paolo Antonio Manghisi del Servizio Territoriale di Bari-BAT: Componente;
• dott. Luigi Melissano del Servizio Territoriale di Lecce: Componente;
• dott.ssa Anna Moreno del Servizio Territoriale di Foggia: Componente;
• dott. Manuel Roppo della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Ambientali: 

Segretario.
• di notificare il presente atto alla Dirigente della Sezione “Coordinamento dei Servizi Territoriali”, ai 

Dirigenti dei Servizi Territoriali e ai funzionari interessati;
• di pubblicare il presente atto sul B.U.R.P.

Verificata, con riferimento all’oggetto del presente atto, l’inesistenza di posizioni di conflitto di interesse, ai 
sensi del vigente Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e la Trasparenza, e non sussistendo, in 
conseguenza, alcun obbligo di astensione;



51746                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 51 del 26-6-2025

VERIFICA AI SENSI DEL REGOLAMENTO UE N. 679/2016 E DEL D.LGS. N. 
196/2003, COME MODIFICATO DALD.LGS. N. 101/2018 - GARANZIE ALLA 

RISERVATEZZA
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge n. 241/1990 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D.lgs. n. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali, come integrato e modificato 
dal D.lgs. 10 agosto 2018, n. 101, recante “Disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle 
disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo 
alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali” nonché dal vigente 
regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. Ai fini della pubblicità legale, 
l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 
non necessari sia “comuni” che “sensibili” e/o giudiziari; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione 
dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

Valutazione di impatto di genere
Vista la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;
Vista la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). Approvazione 
indirizzi metodologico-operativi e avvio fase strutturale”.
Esiti valutazione di impatto di genere: neutro

Adempimenti contabili
ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

Il presente atto non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa a carico del 
bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione; è escluso 
ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio 
regionale.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

• di nominare, in applicazione di quanto previsto dall’art. 9 del R.R. 9/2023, la Commissione Regionale 
per l’Albo delle Imprese Boschive, composta dai seguenti dipendenti regionali:

• ing. Raffaele Gigante del Servizio Territoriale di Brindisi: Componente;
• dott.ssa Tiziana Grazia Mancini del Servizio Territoriale di Taranto: Componente;
• dott. Paolo Antonio Manghisi del Servizio Territoriale di Bari-BAT: Componente;
• dott. Luigi Melissano del Servizio Territoriale di Lecce: Componente;
• dott.ssa Anna Moreno del Servizio Territoriale di Foggia: Componente;
• dott. Manuel Roppo Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Ambientali: 

Segretario.

• di notificare il presente atto alla Dirigente della Sezione “Coordinamento dei Servizi Territoriali”, ai 
Dirigenti dei Servizi Territoriali e ai funzionari interessati;

• di pubblicare il presente atto sul B.U.R.P.

Il presente atto, elaborato attraverso la piattaforma CIFRA2, composto da pagine tutte progressivamente 
numerate, firmato digitalmente e adottato in unico originale:

- sarà pubblicato, per 10 giorni lavorativi a decorrere dalla data della sua adozione, all’Albo telematico 
regionale, ai sensi del comma 3, art. 20 del DPGR n. 22/2021 e all’Albo telematico regionale, ai sensi del 



                                                                                                                                51747Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 51 del 26-6-2025                                                                                   

comma 3, art. 20 del DPGR n. 22/2021 e sarà archiviato, nei sistemi informativi regionali CIFRA, Sistema 
Puglia;
- sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. 33/2013, nella sezione Amministrazione Trasparente”, 
sottosezione “Provvedimenti amministrativi” del sito istituzionale della Regione Puglia www.regione.puglia.
it;
- sarà conservato e custodito presso la Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali;
- sarà pubblicato sul BURP;
- sarà trasmesso tramite piattaforma CIFRA2 al Segretariato della Giunta Regionale.

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

Vivaistica e tutela degli alberi monumentali 
Sonia Vivacqua

Il Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e 
Naturali
Domenico Campanile


